132  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.201 Quarta-feira, 16 DE ABRIL DE 2025

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 43.608, DE 14 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 005820/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Vice-Presidente LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, ma-
trícula n° 0100828, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), no pe-
ríodo de 02 a 05-04-2025; e o Conselheiro Corregedor ODILON INÁCIO
TEIXEIRA, matrícula nº 0101025, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½
(meia), no período de 03 a 04-04-2025, para participarem do evento “IA
Generativa Ativa: A Nova Fronteira do Controle Externo”, em Brasília-DF.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1188276
PORTARIA Nº 43.705, DE 10 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2025–GRL, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 007870/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES,
matrícula n° 0101359, para participar do evento comemorativo pelos “10
anos da Unidade Regional 2 do TCE/PA”, no Município de Marabá/PA, con-
cedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), no período de 10 a 11-04-2025.
II - DESIGNAR os servidores CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO, Assessor
Especial I, matrícula nº 0101839 e CEL QOPM FABRÍCIO SILVA BASSA-
LO, para participarem do evento comemorativo pelos “10 anos da Unidade
Regional 2 do TCE/PA”, no Município de Marabá/PA, concedendo-lhes 01
(uma) diária e ½ (meia), no período de 10 a 11-04-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1188220
PORTARIA Nº 43.715, DE 14 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 019/2025–GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 008483/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro Vice-Presidente LUIS DA CUNHA TEIXEIRA,
matrícula n° 0100828, para participar do evento “Capacitação TCM-PA”, no
Município de Castanhal/PA, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), no
período de 07 a 08-04-2025.
II - DESIGNAR o servidor LUIS CARLOS AZEVEDO PINTO DE ALMEIDA,
Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101303, para participar do even-
to “Capacitação TCM-PA”, no Município de Castanhal/PA, concedendo-lhe
04 (quatro) diárias e ½ (meia), no período de 07 a 11-04-2025.
III – DESIGNAR a servidora ALCIONE DO NASCIMENTO CAREPA, Assessor
de Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 0101448, para parti-
cipar do evento “Capacitação TCM-PA”, no Município de Castanhal/PA, con-
cedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 07 a 09-04-2025,
acrescendo-lhe uma gratificação de 30% (trinta por cento), no período de
07 a 08-04-2025, para prestar a assessoria ao Conselheiro Vice-Presidente
no referido evento.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1188231

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 43.843, DE 14 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 050/2025-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 008795/2025.
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a PORTARIA nº 43.807, de 08-04-2025, publicada no
DOE nº 36.195 de 11-04-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1188267

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 15 de abril de 2025, tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO N.º 68.219
(Processo TC/001015/2025)
Assunto: Representação, com pedido de Medida Cautelar, formulada pela
empresa HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, em face da
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ a respeito de possí-
veis irregularidades relacionadas ao Pregão Eletrônico SRP n. 90019/2024.
Advogada: BRUNA OLIVEIRA TAVARES – OAB/GO nº 60.026
Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 1º, inc.

XVII, da Lei Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012:
1) confirmar a decisão cautelar que suspendeu o procedimento licitatório
representado, por meio da Resolução n. 19.708, de 11/02/2025, desta
Corte de Contas;
2) no mérito, julgar procedente a representação formulada pela empresa
HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, para reconhecer as irre-
gularidades existentes no Pregão Eletrônico SRP n. 90019/2024, realizado
pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ;
2) Determinar à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará:
2.1) com fulcro no art. 116, IX, da Constituição do Estado do Pará, que
adote, no prazo de 15 (quinze) dias, as providências necessárias à anula-
ção de todas as decisões desclassificatórias baseadas na ausência de res-
posta à mensagem do chat, para que haja o retorno da licitação à fase de
julgamento, assegurando que a convocação para negociação, readequação
de propostas e/ou envio de documentos, seja realizada por meio da funcio-
nalidade apropriada do sistema de compras governamentais, o que deverá
ser comunicado a este Tribunal em igual prazo; e
2.2) doravante, nas tratativas em sede de procedimentos licitatórios e que
utilizem sistema de mensagens eletrônicas, faça uso das devidas funciona-
lidades, emitindo comandos claros e sem qualquer ambiguidade, notada-
mente quando se fizer necessária manifestação de licitantes para atender
convocações, prestar esclarecimentos ou apresentar documentação.
3) Dar ciência desta decisão à representante por intermédio de sua pro-
curadora.

Protocolo: 1188259

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 172/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2520460;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Informática, exercendo o cargo
em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200129, 30 (trinta)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 08/07/2023 a 07/07/2024,
para os períodos de 30/06 a 11/07/2025 (12 dias) e de 03 a 20/11/2025
(18 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 15 de abril de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC

Protocolo: 1188263
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 155/2025/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2448291;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES,
matrícula nº 200199, o gozo de 7 (sete) dias de licença compensatória,
com fulcro na Resolução nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, alterada pela
Resolução nº 10/2024 – MPC/PA – Colégio, para serem usufruídos nos dias
24 a 27/06/2025, 30/06/2025 e 01 e 02/07/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1187954
PORTARIA N° 171/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/ 2523741;
R E S O L V E :
Art. 1º Conceder, em função do resultado do ciclo avaliativo 10/2024 a
03/2025, Gratificação de Desempenho e Produtividade – GDP aos servido-
res relacionados no Anexo, nos respectivos percentuais nele fixados, com
efeitos financeiros de 1º/04 a 30/09/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2025.
Belém/PA, 15 de abril de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC